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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Антропогенные факторы – экологические факторы, обусловленные

различными формами влияния деятельности человека на окружающую среду.

Антропогенные овраги – эрозионные овражные формы рельефа,

образование которых вызвано антропогенным вмешательством в естественную

рельефную среду, они делятся на сельскохозяйственные и техногенные.

Базис эрозии – поверхность, на уровне которой водный поток (река, ручей)

теряет свою живую силу и ниже которой он не может углубить своё ложе.

Различают постоянный, или общий базис эрозии, и временный, или местный

базис эрозии.

Бедленд – вид сухого рельефа, где наиболее мягкие осадочные породы и

богатые глиной почвы были подвержены обширной ветровой и водной эрозии.

Бедленду характерны крутые склоны, резко и сложно расчленённый рельеф,

минимальное присутствие растительности, недостаток реголита и развитый

процесс вымывания. Каньоны, ущелья, овраги, вершины и другие подобные

геологические формы типичны для бедлендов. Рельеф бедленда непригоден для

хозяйственной деятельности и земледелия.

Дешифрирование аэрофотоснимков – распознание заснятых объектов на

земной поверхности, в частности рельефа или растительности, их состояния,

характера поверхности, границ.

Лёсс – однородные, обычно неслоистые, пористые, слегка

сцементированные, мергелистые или суглинистые покровные отложения, он

сложен преимущественно зёрнами алевритовой размерности с подчинённым

количеством частиц глинистой и мелкой песчаной фракций.

Меры борьбы с оврагами – высадка растений, контроль за водотоками,

применение инженерных и других сооружений в овраго-опасных участках.

Низкогорный рельеф – низкогорье, низкие горы, рельеф невысоких (не

более нескольких сотен метров относительной высоты) гор и гряд с мягкими

округлыми профилями при отсутствии или слабой выраженности вертикальной

ландшафтной дифференциации.

Межгорная равнина – равнина, расположенная в межгорной депрессии,

обычно аккумулятивная (пролювиальная, аллювиальная, озёрная).

Овражная эрозия – сложный динамичный рельефообразующий процесс,

связанный с образованием и развитием овражных форм рельефа.

Овраг – образованный временными водными потоками эрозионный размыв

почвы и грунтов в виде относительно глубоких и крутосклонных

незадернованных ложбин. Овраги имеют размеры в длину до нескольких

километров, ширина и глубина варьируются от нескольких до десятков метров.

Предгорья – пониженные окраинные части горных стран,

характеризующиеся холмистым или низкогорным рельефом, они представляют

собой переход от горной страны к прилежащей равнине. Предгорья обычно
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сложены более молодыми породами, чем собственно горы, или их продуктами.

В Средней Азии предгорья еще называют прилавки, адыры.

Природные факторы – сложный комплекс различных факторов или свойств

географической среды, существенно влияющий на окружающую среду и жизнь

человека. К природным факторам относятся геологическая среда, рельеф,

климат, гидрологический режим рек и водоемов, почва, растительный и

животный мир и другие факторы.

Рельеф – совокупность неровностей земной поверхности, разных по

очертаниям, размерам, происхождению, возрасту и истории развития. Рельеф

может быть положительным, образующий возвышения рельефа, и

отрицательным, представляющих собой впадины.

Сай – узкая, глубокая и крутостенная долина в горных районах с

постоянным или временным водотоком, в отличие от каньона дно не полностью

занято руслом реки.

Среднегорный рельеф – средневысотные горы, средние горы, рельеф гор с

мягкими округлыми формами вершинных частей, нередко с реликтами

поверхностей выравнивания, широким распространением элювия и коры

выветривания, имеют выраженную высотную поясность.

Ускоренная эрозия – антропогенная эрозия, нерациональное ведение

хозяйства, ведущее к ускоренному разрушению грунтов, почвы и подстилающих

горных пород поверхностными водами.

Эрозия – процесс разрушения и перенос горных пород, почв или любых

других грунтов с нарушением их целостности и изменением их физико-

химических свойств под воздействием стекающей воды, она является причиной

образования овражных форм рельефа.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГИС – географическая информационная система

ДДЗ – данные дистанционного зондирования

НЛС – наземное лазерное сканирование

ИГВБ – Институт географии и водной безопасности

МОН РК – Министерство образования и науки Республики Казахстан

НИР – научно-исследовательская работа

РК – Республика Казахстан

СНГ – Содружество Независимых Государств

СНиП – строительные нормы и правила
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Исследование посвящено изучению

процесса овражной эрозии в западной части Жетысу Алатау для целей создания

научно-обоснованных рекомендаций с учетом региональных особенностей по

управлению оврагообразования.

В ходе исследований изучались современные представления о развитии

овражной эрозии, природно-антропогенные факторы, влияющие на

оврагообразование, проводился мониторинг процесса овражной эрозии западной

части Жетысу Алатау и дана его оценка.

В связи с интенсификацией сельского хозяйства, расширением площади

орошаемых земель, развитием животноводства и с последними климатическими

колебаниями защита земельных ресурсов в Казахстане приобретает особенно

важное значение. Главной задачей диссертационного исследования являются

оценка природно-антропогенных факторов, влияющих на формирование и

развитие овражной эрозии и составление рекомендаций по управлению

овражными процессами западной части Жетысу Алатау.

Актуальность темы исследования. Актуальность исследований овражной

эрозии в пределах западной части Жетысу Алатау определяется потребностями

в планировании допустимых нагрузок на природную среду, экологически

безопасного функционирования сельскохозяйственных земель и

инфраструктуры динамично развивающегося региона. Западная часть Жетысу

Алатау на протяжении тысячелетий является местом хозяйственной

деятельности человека, что обусловлено благоприятными природными

условиями. В последнее время в связи с увеличением сельскохозяйственных

территорий и развитием агропромышленного комплекса район исследования

становится интенсивно осваиваемым. Экономические показатели региона

динамично развиваются, особенно в таких отраслях, как сельское хозяйство,

земледелие, строительство и добыча полезных ископаемых. Также регион

отличается благоприятными почвенно-климатическими условиями, хорошей

водообеспеченностью и высокой экономической продуктивностью для

ведения сельского хозяйства. Проблема защиты почвенного покрова и

земельных ресурсов от овражной эрозии является одной из важных проблем

для западной части Жетысу Алатау, где смыв и размыв наиболее активно

проявляются в хорошо освоенных территориях и наносят значительный

ущерб.

Одним из активных и деструктивных современных рельефообразующих

процессов в Жетысуском регионе является овражная эрозия. Овражная эрозия

наиболее проявлена в низкогорных и предгорных районах запада Жетысу Алатау

вблизи населенных пунктов. В настоящее время площади эродированных земель

увеличиваются, снижается их плодородие и продуктивность. Экологическим

результатом проявления овражной эрозии является снижение плодородия земель

и эффективность сельскохозяйственного производства.

Исследование особенностей развития овражной эрозии в современных

условиях западной части Жетысу Алатау весьма актуально и требует
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мониторинга, оценки, прогнозирования её развития и разработки приемлемых

методов борьбы с оврагами. Интенсивное оврагообразование увеличивает

экологическую напряженность природно-антропогенной среды региона,

отчуждает сельскохозяйственные земли и ухудшает их качество, создает угрозу

объектам дорожной и селитебной инфраструктуры, причиняет ущерб

населенным пунктам. Возможность дальнейшего освоения западной части

Жетысу Алатау, сохранение экологической устойчивости компонентов

природных систем требует необходимости комплексного анализа и разработки

мер по смягчению от овражной эрозии.

Цель исследования – провести мониторинг, изучить динамику, дать оценку

проявления овражной эрозии, установить степень влияния природно-

антропогенных факторов на оврагообразование и разработать научно-

обоснованные рекомендации с учетом региональных особенностей по

управлению овражными процессами западной части Жетысу Алатау.

Для достижения этой цели были определены следующие задачи:

– провести обзор и проанализировать имеющиеся отечественные и

зарубежные научные материалы о процессе овражной эрозии и её

распространения в исследуемом регионе;

– обосновать классификации оврагов;

– выявить ведущие природные и антропогенные факторы,

обуславливающие развитие овражной эрозии в регионе;

– проанализировать существующие методы исследований овражной эрозии

и выбрать наиболее эффективные для территории исследования;

– определить ключевые участки для детального исследования

морфометрических характеристик оврагов и динамики развития овражной

эрозии;

– собрать качественные и количественные данные на ключевых участках,

позволяющие произвести оценку развития овражной эрозии;

– составить карты густоты и плотности овражной эрозии, выявить

площадное распространение овражной сети в пределах западной части Жетысу

Алатау;

– разработать научно-обоснованные рекомендации с учетом региональных

особенностей по управлению овражными процессами западной части Жетысу

Алатау.

Объект исследования – овражные формы рельефа в предгорных,

низкогорных и равнинных районах западного Жетысу Алатау и протекающие

эрозионные процессы.

Предмет исследования – овражная эрозия и природно-антропогенные

процессы, влияющие на овражные формы рельефа.

Методика исследования. Теоретическо-методологической основой

диссертационного исследования являются сравнительно-географический,

картографический, ГИС-технологический, маршрутный и полустационарный-

полевой подходы, полевые натурные наблюдения, дешифрирование данных

дистанционного зондирования, статистическая обработка результатов

географических исследований, геоэкологические и геоморфологические
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исследования. Диссертационное исследование носит междисциплинарный

характер. В данном исследовании для достижения поставленных задач основным

способом является использование методов и методологии географической и

геоэкологической наук.

Картографический метод являлся ведущим методом проведенного

исследования, он помог выявить природно-антропогенные факторы, влияющие

на оврагообразование, и дать оценку развития овражной эрозии. Проведены

рекогносцировочные и полевые исследования, задачами которых являлись

создание ключевых мониторинговых участков с установкой реперов наблюдения

для динамики овражной эрозии. При маршрутных исследованиях были

составлены карта-схемы распространения оврагов в пределах западной части

Жетысу Алатау, установлено морфологическое разнообразие этих овражных

форм и разработаны принципы их классификации. Полустационарные полевые

наблюдения, организованные на типичных оврагах, помогли выявить динамику

их развития и морфометрические свойства. Морфометрический анализ и

картометрические методы позволили получить характеристики оврагов,

рассчитать площадь и объемы овражной сети. Динамика развития овражной

эрозии изучалась полевыми и картографическими методами в течение 2013-2022

годов.

Метод НЛС осуществлялся с использованием наземного лазерного 3D

сканера RIEGL VZ-4000 для получения детальной цифровой модели местности

в виде массива облаков точек. Использование метода НЛС позволил определить

количественные характеристики развития эрозионных процессов, в частности

объем смытого грунта, линейные изменения поперечных и продольных

профилей. Проводилось вычисление интенсивности роста оврагов путем

сопоставления разновременных космических снимков среднего и высокого

разрешения. На основе картографических материалов и космических снимков

впервые на территорию исследования были составлены карты густоты овражной

сети, плотности оврагов, площадное распространение овражной эрозии и

дешифрированы 2031 единиц оврагов. В основу работы положены результаты

10-летних исследований автора, выполненные по территории Жетысу Алатау на

базе экспедиций лаборатории геоморфологии и геоинформационного

картографирования АО «Института географии и водной безопасности» МНВО

РК, а также 5-летний опыт изучения оврагов с применением ГИС-технологий,

наземных реперов и НЛС. Для систематизации и анализа исходной информации,

подготовки исследовательской работы были использованы современные

компьютерные технологии. При обработке космических снимков и создании

карт было применено программное обеспечение ArcGIS 10.8, Google Earth Pro,

RiscanPro.

Источниками материалов исследования являлись – архивные, фондовые

картографические и литературные материалы; в том числе – геологическая карта

Казахской ССР, масштаб 1:500000. Серия Южно-Казахстанская; геологическая

карта Казахской ССР, масштаб 1: 200 000. L-43-XXXVI; геологическая карта

СССР, масштаб 1:200 000. L-43-XXXVI (серия Джунгарская) (авт.: Майрин С.Е.,

Стеркин В.Д.); геоморфологическая карта Казахстана, масштаб 1:1 500 000 (авт.:
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Вислогузова А.В., Медеу А.Р. и др.); почвенная карта Семиречья, масштаб 1:500

000 (авт.: Пачикин К.М., Ерохина О.Г., Кусаинова М.М., Соколов А.А.); карта

«Растительность», масштаб 1:5 000 000 (авторы: Волкова Е.А., Огарь Н.П.,

Рачковская Е.И., Садвокасов Р.Е., Храмцов В.Н.); фондовые материалы АО

«Института географии и водной безопасности» МОН РК; фактический материал,

полученный автором в полевых исследованиях (2013-2018 гг.). Данные

дистанционного зондирования, включающие мультиспектральные космические

снимки Landsat, Sentinel-2, GeoEye-1 и др.

Научная новизна исследования определяется следующими позициями:

– впервые для района исследования выявлена роль и дана оценка природных

и антропогенных факторов, определяющих развитие овражной эрозии;

– составлена карта размываемости горных пород западной части Жетысу

Алатау;

– впервые проводилось обширное дешифрирование и верификация оврагов

и овражной сети западной части Жетысу Алатау;

– впервые получены развернутые данные о морфометрических

характеристиках овражных форм рельефа западной части Жетысу Алатау;

– впервые получены данные о годовой многолетней динамике овражной

эрозии с карт-схемами;

– впервые для района исследования составлены карты густоты овражной

сети;

– впервые для района исследования составлены карты плотности оврагов;

– впервые получены количественные данные площадного распространения

овражной сети в западной части Жетысу Алатау;

– впервые дана оценка пораженности овражной эрозией западного Жетысу

Алатау, характеризующих расчлененность территории оврагами и темпы их

развития;

– впервые разработаны научно-обоснованные рекомендации по управлению

овражными процессами западной части Жетысу Алатау с учетом региональных

особенностей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретико-

методологическая основа диссертационного исследования базируется на

разработках ведущих научных отечественных и зарубежных школ и их

представителей в области географии, геоморфологии, эрозиоведения,

геоэкологии, природопользования и др. При геоморфолого-экологическом

исследовании овражной эрозии и ее проявления в интенсивно осваиваемых

районах западной части Жетысу Алатау использованы теоретические и

методические положения, разработанные Б.Ф. Косовым [1], Е.Ф. Зориной [2]

С.С. Соболевым [3], Д.Л. Армандом [4, 5], Н.И. Маккавеевым [6], Заславским

М.Н. [7], Б.П. Любимовым [8], Д.А. Тимофеевым [9], А.С. Кесь [10], Рысиным

И.И. [11], А.Г. Рожковым [12], М.Ж. Жандаевым [13]. А.Р. Медеу [14], А.А.

Ульманом [15], А.Н. Нигматовым [16], C. Castillo [17], Zhen Li [18], Ollobarren,

P. [19], Matthias Vanmaercke [20].

Теоретическое значение полученных результатов исследования

заключается в получении новых научных знаний в области изучения водной
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эрозии для обеспечения рационального использования земельных ресурсов в

Жетысуском регионе. Полученные материалы могут использоваться при

геоморфологическом районировании для оценки эрозионного расчленения

региона. Выявленные закономерности развития овражной эрозии могут быть

применимы для аналогичных территорий. Учитывая недостаточную изученность

развития овражной эрозии в Казахстане, результаты данного исследования будут

способствовать развитию геоморфологии и геоэкологии по вопросам разработки

методологических основ по управлению овражными процессами (на примере

западной части Жетысу Алатау).

Практическая ценность и значимость работы сводится к решению задач

по сохранению земельных ресурсов и рациональному использованию

сельскохозяйственных территорий путем обеспечения научно-обоснованных

рекомендаций с учетом региональных особенностей по управлению овражной

эрозией. Полученные данные оценки природных и антропогенных факторов по

развитию овражной эрозии могут быть использованы при планировании ново

осваиваемых земель региона. Использование полученных данных о морфологии

и закономерностях развития овражной эрозией позволит снизить риски при

проектировании различных сооружений и инфраструктурных сетей.

Картографические материалы, особенно карты размываемости горных пород,

густоты и плотности овражной эрозии, могут быть использованы при застройке

территории населенных пунктов, при составлении генеральной схемы

комплексных мероприятий по борьбе с эрозией в условиях горных, низкогорных

и равнинных территорий. Полученные результаты площадного распространения

овражной сети вместе с данными об интенсивности роста оврагов могут быть

применены при разработке интегральных планов развития

сельскохозяйственных земель в контексте защиты земельных ресурсов, как

одного из основных приоритетных направлений устойчивого развития

Республики Казахстан.

Все вышесказанное, в конечном итоге, способствует обеспечению

рационального использования селитебных и сельскохозяйственных земель,

экологического безопасного развития региона и улучшению качества земельных

ресурсов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1 От сочетания природных и антропогенных факторов зависит

возможность возникновения и интенсивность проявления процесса овражной

эрозии западной части Жетысу Алатау.

2 Морфометрические характеристики оврагов хорошо отражают

оврагообразование, картографирование овражных форм, выявление

определенных закономерностей в особенностях морфологии и динамики

овражной эрозии.

3 Определение динамики овражной эрозии является одним из индикаторов

изменения рельефа и рельефообразующих процессов, имеет большое значение

для определения скорости разрушения земель, для обоснованного планирования

и проведения противоэрозионных мероприятий, для проектирования

инфраструктурных объектов, для оценивания потенциального ущерба от эрозии,
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причиняемого сельскому хозяйству и селитебным территориям, решения

научных задач геологии, геоморфологии и других наук.

4 Овражная эрозия является одним из активных и деструктивных

современных рельефообразующих процессов, ее оценка пораженности

территории западного Жетысу Алатау позволяет выделить наиболее опасные

участки для дальнейшего рационального использования и защиты земельных

ресурсов.

5 Интеграция традиционных методов и инновационных технологий с

учетом географических особенностей региона по управлению овражными

процессами западной части Жетысу Алатау обеспечивает рациональное

использование селитебных и сельскохозяйственных земель, снижая негативные

экологические последствия и улучшая меры защиты земельных ресурсов.

Личный вклад автора в решение поставленных задач диссертационного

исследования заключается:

– в выборе и закладке мониторинговых участков для изучения овражной

эрозии в западной части Жетысу Алатау;

– в организации и проведении полевых наблюдений на ключевых участках:

установка реперов для выявления интенсивности овражной эрозии, проведения

наземного лазерного сканирования совместно с научными сотрудниками АО

«Института географии и водной безопасности» МНВО РК;

– в проведении натурных обследований территории западной части Жетысу

Алатау для получения морфологических и морфометрических данных и

исследований геолого-геоморфологического строения оврагов и овражной сети

совместно с научными сотрудниками АО «Института географии и водной

безопасности» МНВО РК;

– в анализе природных и антропогенных факторов, обуславливающих

развитие овражной эрозии западной части Жетысу Алатау;

– в разработке и создании серии оценочных тематических карт

размываемости горных пород, густоты овражной сети, плотности оврагов, серии

карт-схем по динамике овражной эрозии западной части Жетысу Алатау;

– в проведении анализа морфометрических характеристик оврагов и

динамики овражной эрозии западной части Жетысу Алатау;

– в проведении качественной и количественной оценки пораженности

овражной эрозией западного Жетысу Алатау;

– в разработке научно-обоснованных адаптированных рекомендаций по

управлению овражными процессами в западной части Жетысу Алатау;

– в обработке полученных полевых данных и материалов дистанционного

зондирования Земли различных лет съемки, подготовке и публикаций

полученных научных результатов по тематике проведенного исследования в

рейтинговых журналах. Основные положения научных статей отражены в

разделах диссертации на соискание ученой степени PhD.


[…]


→ злаково-солодковые (Glyzyrrchyza glabra, Leymus multicaulis,

Calamagrostis epigeios) луга кустарниково-туранговые (Populus

diversifolia, P.pruinosa, Berberis iliensis, Tamarix ramosissima, Reamuria

songorica) редколесья
20

Тростниковые, галофитномноголетнесолянковые и

галофитнокустарниковые сообщества:

Ряды сообществ: разнотравно-тростниковые (Pragmites australis, Dacty-

lorhiza salina) травяные болота → ажреково-кендыревые с поташником

(Kalidium foliatum, Aeluropus littoralis, Poacinum pictum) луга →

кустарниковые (Suaeda physophora, Tamarix hispida) и

многолетнесолянковые (Halimione verrucifera, Anabasia salsa)

сообщества на солончаках (водохранилище Капшагай)
Предгорные

21

Луга, чиевники и кустарниковые заросли:

Свинороевые (Cynodon dactylon) и разнотравные (Daucus carota,

Glyzyrrhiza asperula, Althea officinalis) луга в сочетании с полынно-

солодково-чиевыми (Achnatcherum splendens, Glycyrrhiza aspera,

Artemisia nitrosa) сообществами и сельскохозяйственными землями

(западнее водохранилища Капшагай)

Таблица Л.1 – Легенда карты «Растительность западной части

Жетысу Алатау»
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Рисунок М.1 – Антропогенные овраги на восточных окраинах с. Коктума
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Ноябрь 2015 год

Ноябрь 2016 год

Ноябрь 2017 год

Рисунок М.2 – Антропогенные овраги, разрушенная водопропускная труба

на 1,7 км автодороги Сарыозек-Хоргос
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Рисунок Н.1 – Этапы обработки НЛС: созданное в единое облако точек из

полученных данных с лазерного сканера оврага в долине р. Мукры,

виды с боку и с верху

а)

б)

Рисунок Н.2 – Этапы обработки НЛС: очистка полученных данных от

растительности и от посторонних не природных предметов данных оврага в

долине р. Мукры: а) вид до очистки; б) вид после очистки

Рисунок Н.3 – Этапы обработки НЛС: очистки от «эхо» сигналов,

полученных данных оврага в западной части хребта Малайсары
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Таблица П.1 – Морфометрические характеристики овражно-саевой сети хребта

Малайсары

Количество и морфометрические характеристики оврагов на северном склоне хр.

Малайсары

Вершинная часть

оврага Середина оврага

Нижняя часть

оврага

№ п/п Длина, м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

1 321 9,7 18,8 5,7 16,9 4,2 12,2

2 615 4,2 10,8 4,4 13,55 3,9 9,2

3 339 2,4 4,5 2,9 6,1 2,2 5,5

4 365 3,1 8,6 2,6 7,9 2,2 5,2

5 478 4,3 17,4 2,9 9,9 2,95 8,1

6 346 3,5 9,2 3,1 8,4 6,1 19,5

7 897 2,5 10,4 5,3 14,7 4,7 16,3

8 310 3,6 8,4 3,8 12,3 2,8 8

9 5925 9,6 23 6,3 16,2 5,3 11,6

10 282 5,6 14,7 6,9 21,8 4,4 11,6

11 641 2,3 5,8 3,1 6,3 2,7 7,8

12 221 2,4 6,2 2,6 10,6 2,8 7

13 301 2 9,5 3 11,9 2,8 6,6

14 351 1,8 4 2,1 4,2 1,2 4,5

15 125 2,34 5,5 4,2 14,3 3,9 12,8

16 12300 7,1 37,4 8,4 23,9 10,5 41,5

17 254 2,2 4,8 1,3 2,7 2,5 5,1

18 548 4,4 11,7 3 7,2 2 8,8

19 501 12,1 24 16,4 35,4 15,2 38,7
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20 1291 6,3 12,8 10,2 25,4 6,9 19,7

21 83 3,3 5,8 3,9 6,7 2,1 4

22 124 2,1 3,9 3,1 5,6 3,5 6,4

23 176 2,4 5,2 2,2 6,8 3,9 10,5

24 1701 2,6 9 4,7 21,8 6,8 18,4

25 269 4,05 11,4 6,1 24,8 7,8 30,9

26 180 1,9 4,1 5,5 11,5 3,4 7,5

27 954 4,7 10,5 11 25,6 10,2 36,3

28 908 2,8 11,1 7,2 16,7 1,9 14,8

29 263 3,5 9,3 5,6 16,3 5,9 21,6

30 2757 10,8 29,5 14,6 58,7 8,1 24,9

31 180,1 2,8 7,4 4,6 12,4 2,5 6,1

32 203 1,5 3,2 1,4 3,5 0,9 2,25

33 88 3,4 6,1 2,9 7,1 1,6 4,2

34 486 3,8 11,2 5,3 14 3 9,6

35 355 3,9 9,5 4 6,9 2,4 4,9

36 255 3,1 8,8 2,6 5,3 1,9 5,8

37 671 3,8 9,6 4,7 9,1 3,2 16,4

38 779 4,2 11,1 4,7 13 2,2 5,8

Количество и морфометрические характеристики оврагов на южном склоне хр.

Малайсары

Вершинная часть

оврага Середина оврага

Нижняя часть

оврага

Длина, м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

1 1604 3,3 7 6,7 19,8 4,4 13,8

2 617 2,5 5,7 3,6 11,5 2,8 8,6

3 201 4 10,1 3,5 8,8 2,3 5,2
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4 871 2,6 7,3 2,8 6 1,6 4,7

5 442 4,3 9,1 3,1 7,2 1,4 4,3

6 531 5 10,7 5,3 16,8 3,1 15,4

7 639 2,1 5,55 1,7 4,7 2,6 6,6

8 1859 3,8 14,5 3,7 7,7 2,7 11,1

9 1486 2,2 6,8 5,1 23,4 5,2 16,7

10 410 2 4,2 2,6 9 2 4,3

11 201 2,5 4,9 3 7,8 2,2 7,6

12 232 1,6 3,8 1,9 3,7 1,4 5

13 795 3,1 8,6 4,3 9,4 6,9 38,5

14 605 3,3 9,8 4,6 7,9 4 11,1

15 212 2,5 5,3 2,5 6,3 2,9 8,4

16 164 1,9 4,95 2,3 6,4 2,6 7,3

17 67 1,5 4,9 2,5 5,9 2,1 7,2

18 172 2,1 4,5 2,6 8,1 2,3 8,3

19 63 2,3 5,3 3,1 8,6 4,5 9,4

Таблица П.2 – Морфометрические характеристики оврагов в долине р. Мукыр

Количество и морфометрические характеристики оврагов по левому борту р. Мукыр

Вершинная часть

оврага Середина оврага

Нижняя часть

оврага

№ п/п Длина, м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

1 1680 4,5 9,1 4 8,5 3,3 7

2 320 3,5 6 5 11,15 1 3

3 222 3,2 6 3,5 5,5 2,2 4,5

4 890 5,8 9 4 7,3 2,6 4,5

5 423 4,5 9,8 3 5,85 1,7 3,4
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6 587 5,6 10,2 6,3 12,6 2 4,1

7 371 7,5 14 7,3 13,4 2,5 4,9

8 4118 2,2 6,1 4 7,8 5 29,3

9 154 5,27 10,4 8,4 16,6 4,5 16,6

10 73 4,3 7,2 6 11,5 3,2 5,2

11 3640 7,7 17,7 5,2 10,6 3,6 6,1

12 5863 4,5 7,7 10,9 21,4 4,3 12,3

13 464 4,9 8,5 4,4 7,6 3,2 9

14 292 3,6 8,7 4,6 11,3 2 4,8

15 554 4 8,8 2,7 4,5 3 10,7

16 307 1,7 3,6 2 5,4 3,6 8,4

17 431 1,8 3,8 4,3 8,7 2,9 7,9

18 58 2,3 4 3 8,1 2,8 7,8

19 193 4,5 8,8 2,9 5,7 2,9 7,3

20 3677 3,3 6,2 5,3 11 4,7 10

21 475 2,8 5,9 2,2 6,7 2,8 7

22 191 2,5 4,4 1,5 3,5 0,5 2

23 1885 6,1 15,8 13,3 30,1 2,2 6,4

24 3449 5,4 16 4,7 8,6 4,2 7,2

25 579 4,8 13,4 6,7 13,4 2 4,3

26 491 3,8 6 3,2 6,5 1,9 3,9

27 288 3,6 5,85 1,6 4,1 1,4 4,2

28 199 2,3 4,2 3,2 5,4 1,5 3,3

29 1539 4,4 8,6 6,8 12,4 2,4 4,8

30 1592 8,3 15,9 9 20,2 4,6 13,5

31 1194 9,5 18,2 9,8 18,7 7,5 16,8

32 1372 7,2 19,4 6,2 17,2 5,5 9,5
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33 8175 5,5 9,5 7,4 13,75 3,9 13,25

34 129 2,2 5,4 3,8 6,9 1,8 3,2

Количество и морфометрические характеристики оврагов по правому борту р. Мукыр

Вершинная часть

оврага Середина оврага

Нижняя часть

оврага

Длина, м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

1 185 2,2 5 2,3 4,6 1,8 3

2 560 4,4 7,3 5,7 10,1 3,3 7,2

3 1315 6,7 13,8 6,7 14,7 2,4 5,6

4 721 2,8 6,2 2,6 4,6 2,3 4,6

5 1704 3,8 6,8 3,7 9,2 3,3 8,7

6 462 5 12,7 6,3 13,1 3,9 8,3

7 640 6,8 11,4 5,2 9,9 4,3 8,1

8 472 2,1 3,87 2,5 5,5 2,4 4,5

9 199 2,8 4,95 4,1 8,7 3,7 6,73

10 841 7,9 15,7 4,7 10,3 4 6,3

Рисунок П.3 – Овраги в долине р. Мукыр
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

Рисунок Р.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №5

ключевого участка №1 по данным космических снимков с 2003 по 2019 гг.

Рисунок Р.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №1

Рисунок Р.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.6 – Линейный рост и площадное развитие оврага №6

на ключевом участке №1

Рисунок Р.7 – Линейный рост и площадное развитие оврага №7

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.8 – Линейный рост и площадное развитие оврага №8

на ключевом участке №1

Рисунок Р.9 – Линейный рост и площадное развитие оврага №9

на ключевом участке №1

188

Рисунок Р.10 – Линейный рост и площадное развитие оврага №10

на ключевом участке №1

189

ПРИЛОЖЕНИЕ С

Рисунок С.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

ключевого участка №2 по данным космических снимков с 2004 по 2022 гг.

Рисунок С.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №2
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Рисунок С.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №2

Рисунок С.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №2
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Рисунок С.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Т

Рисунок Т.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

ключевого участка №3 по данным космических снимков с 2010 по 2022 гг.

Рисунок Т.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №3
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Рисунок Т.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №3
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Рисунок У.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №4

Рисунок У.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №4
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Рисунок У.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №4

Рисунок У.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №4
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Рисунок У.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №5

на ключевом участке №4
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф

Приложение Ф.1 – Карта густоты овражной сети участка №3, км/км2
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Приложение Ф.2 – Карта густоты овражной сети участка №4, км/км2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Приложение Х.1 – Карта плотности оврагов участка №3, ед/км2
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Приложеие Х.2 – Карта плотности оврагов участка №4, ед/км2