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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Халыкова Е.Е. «Овражная эрозия в западной части
Жетысу Алатау и тенденция её развития»

В процессе проведения исследования Халыковым Еркебуланом
Ерболатовичем были проявлены имеющийся у него теоретический и
методический заделы, полученные ранее в процессе обучения в
университете, умение работать со специальной литературой по тематике
исследования, стремление в получении новых знаний. Неоднократно
участвовал в научных семинарах и конференциях, проводимых в МГУ имени
М.В. Ломоносова, Satbayev University и в Институте географии и водной
безопасности Республики Казахстан, в работе которых активно обсуждались
близкие отечественные и зарубежные научные направления, результаты и
методы исследования.

В процессе сотрудничества с докторантом Халыковым Е.Е. обсуждались
проблемы деградации земель и развития овражной эрозии разных стран,
вырабатывались совместные подходы к их исследованию. Проходил научную
стажировку в географическом факультете МГУ имени М.В. Ломоносова, в
частности в научно-исследовательских лабораториях «Комплексного
картографирования» и «Эрозии почв и русловых процессов им. Н.И.
Маккавеева». Все мои инициативы в качестве научного консулыаша
получили дальнейшее развитие в работе докторанта.

Тема исследования докторанта «Овражная эрозия в западной части
Жетысу Алатау и тенденция её развития» весьма актуальна не только для
территории Казахстана, но и для других аридных территорий. ̂ Методика
исследования может быть реализована в странах Центральной Азии, с
близкими природными условиями и аналогичными проблемами
сельскохозяйственных земель. В работе было убедительно доказано, что
оценка развития овражной эрозии западной части Жетысу Алатау
необходима в связи с увеличением сельскохозяйственных территорий и
развитием агропромышленного комплекса региона для создания научно-
обоснованных рекомендаций с учетом региональных особенностей по
управлению оврагообразования. В исследовании изучались современные
представления о развитии овражной эрозии, природно-антропогенные
факторы, влияющие на оврагообразование, проводился мониторинг и оценка
развития процесса овражной эрозии западной части Жетысу Алатау.

Основные результаты и выводы исследования докторантом были
представлены и рассмотрены в научных публикациях, конференциях и
семинарах. В процессе исследования были поставлены и последовательно
решены следующие задачи:

- проведен обзор и проанализированы отечественные и заруоежные
научные материалы о процессе овражной эрозии и её распространения в
исследуемом регионе;

- обоснована классификация оврагов;
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_ выявлены ведущие природные и антропогенные факторы,
обуславливающие развитие овражной эрозии в регионе;

- проанализированы существующие методы исследований овражной
эрозии и выбраны наиболее эффективные для исследования,

- определены ключевые участки для детального исследования
морфометрических характеристик оврагов и динамики развития овражной
эрозии;

- собраны качественные и количественные данные^ на ключевых
участках, позволяющие произвести оценку развития овражной эрозии,

_ составлены карты густоты и плотности овражной эрозии, выявлено
площадное распространение овражной сети в пределах западной части
Жетысу Алатау;

- разработаны научно-обоснованные рекомендации с учетом
региональных особенностей по управлению овражными процессами
западной части Жетысу Алатау.

В процессе подготовки диссертации Халыковым Е.Е. использовано
более 200 источников зарубежной и отечественной литературы, позволившей
глубоко и разносторонне провести исследование.

Результаты исследования соответствуют законченной диссертационной
работе. Подготовленные публикации подтверждают самостоятельность
проведенных работ. Халыков Е.Е. соответствует требованиям присвоения
ученой степени PhD по специальности 6D060800 - Эко.ни ия.

Доктор географических наук,
профессор, МГУ им. М.В. Ломоносова,
г. Москва, РФ Тику нов В.С.

п\лс.ыЖ /̂и ?- /9. ^ заверяю
ик отдела кадров

ческого факультета
М.В.Ломоносова

Л.А. Степаненко

Стр. 2 из 3
25 .03.2024, 17:29

https://docviewer.yandex.ru/view/